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DESCRIPCION: | Reunion Ordinaria, Comité Mixto de Seguridad y Salud del CNSS

RESPONSABLE: | Comité Mixto de Seguridad y Salud FECHA DE LA REUNION: | 25/04/2024

LUGAR: | Salén D, Edificio La Cumbre, CNSS HORA DE LA REUNION: | 2:00 PM
ASISTENCIA: | Miembros del Comité Mixto de Seguridad y Salud del CNSS
AGENDA DE LA REUNION

1. Conmemoracion del dia Internacional de la Salud y Seguridad en el Trabajo.
Lema: Repercusiones del Cambio Climatico en la SST.

TEMAS TRATADOS

En el marco de la "Semana de la Seguridad y Salud en el Trabajo" y en conmemoracién del Dia Mundial de la
Seguridad y la Salud de los Trabajadores, eventos anuales de relevancia para la comunidad laboral.

La apertura de la sesion estuvo a cargo de la sefiora Xiomara Caminero, Directora de Recursos Humanos y
Presidenta del Comité, quien dio la bienvenida a los presentes y destacé la importancia de la charla programada
para ese dia, titulada "Repercusion del Cambio Climatico en la Seguridad y Salud en el trabajo". Se resaltaron los
aportes esperados y el compromiso de aplicar el conocimiento adquirido. '

El anélisis sobre el impacto del cambio climatico en la seguridad y salud laboral fue presentado por el sefior Viterbo
Antonio Pefia, Analista en Prevencion del Ministerio de Trabajo, quien enfatiz6 que el cambio climatico no es una
amenaza futura, sino una realidad presente que incide significativamente en la seguridad de los trabajadores. Se
destacd el papel del Ministerio en la vigilancia y definicion de acciones preventivas y correctivas ante situaciones
de riesgo.

Posteriormente, la sefiora Rosa Montero, Directora de Politicas de Riesgos Laborales y Coordinadora del Comité,
resaltd la importancia de sensibilizar a los servidores publicos sobre las implicaciones del cambio climatico en sus
condiciones laborales, enfatizando la necesidad de mantener entornos de trabajo seguros y saludables.

La charla cont6 con la participacién activa de los miembros del Comité Mixto de Seguridad y Salud del CNSS y de
la Asociacién de Servidores Publicos de la entidad, quienes realizaron comentarios y formularon preguntas
enriquecedoras, las cuales fueron respondidas por el sefior Pefia.

En reconocimiento a su colaboracién y dedicacién como miembro del Comité, la sefiora Dominga Ramirez recibi6
un reconocimiento por parte de la sefiora Montero, en nombre del Comité Mixto.

Finalmente, se acordé dar continuidad a estas acciones de formacion y sensibilizacion, asi como mantener una
comunicacién fluida entre los diferentes actores involucrados en la promocion de la seguridad y salud en el trabajo.
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NOMBRE

CORREO ELECTRONICO

AREA

Xiomara Caminero, Presidente Comité Mixto

xiomara.caminero@cnss.gob.do

Direccion de

Recursos e J —==

Humanos /]

A\

Rosa Alba Montero, Coordinadora Comité Mixto

Rosa.montero@cnss.gob.do

DPSRL

Eduardo Ferndndez, Miembro Comité Mixto

Eduardo.fernandez@cnss.gob.do

Direccion
Administrativa

Laura Mora, Miembro Comité Mixto

Laura.mora@cnss.gob.do

DPSFS

Yessica Soto, Miembro Comité Mixto

Yessica.soto@cnss.gob.do

Dpto. de
Convenios
Internacionales

Soranny Santana

Soranny.santana@cnss.gob.do

DPSRL

Elizabeth de la Cruz, Miembro Comité Mixto

Contraloria del

elizabeth.delacruz@cnss.gob.do CNSS
Auris Beltre, Miembro Comité Mixto Dpto. de

Auris.beltre@cnss.gob.do Contabilidad
Alexis Ramirez, Miembro Comité Mixto Dpto. de

Alexis.ramirez@cnss.gob.do Contabilidad

Manauris Trinidad, Miembro Comité Mixto

Manauris.trinidad@cnss.gob.do

Dominga Ramirez, Miembro Comité Mixto

Dominga.ramirez@cnss.gob.do

Direccién de ]’/I/ :
=

Direccion de
Comunicaciones

Wanda Alcéntara, Coordinadora CMR-Azua

Comisiones
Wanda.alcantara@cnss.gob.do Médicas
Bernardo Alvarez Arias, Coordinador CMR-Santiago. Comisi
omisiones
B Bernardo.alvarez@cnss.gob.do Médicas
Felix Burgos, Brigada de Emergencia Dir.
Administrativa /
Division de
Servicios (
|- Felix.burgos@cnss.gob.do Generales
Kenya liménez, Brigada de Emergencia
Kenya.jiménez@cnss.gob.do Recepcion
Rafael Medina, Brigada de Emergencia
Rafael.medina@cnss.gob.do
Luis Manuel Bautista, Brigada de Emergencia Direccién
Luis.bautista@cnss.gob.do Juridica N
Eunice Feliz, Brigada de Emergencia Direccion De
Recursos
Humanos ,‘eﬂ
Eunice.feliz@cnss.gob.do (Capacitacion) /h'l
Yibelissa Antigua, Brigada de Emergencia Secretaria i \Y
Administrativa (]
| Yibelissa.antigua@cnss.gob.do del CNSS \
Aronys Miranda, Brigada de Emergencia
i ) Aronys.miranda@cnss.gob.do TIC N ]
Luz Quiterio, Comité Mixto ‘Pepto. De | ; WEfU
Archivo Central, }/:»j/ '
Luz.quiterio@cnss.gob.do CNSS
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Bryan Cedefio, Brigada de Emergencia Direccidén De
Planificaciény
Byan.cedeno@cnss.gob.do Desarrollo
José Mesa, Brigada de Emergencia Depto. j N
Jose.mesa@cnss.gob.do Contabilidad &€ “U_ i
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